
 

 

 

 
  OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la 

chiamata di n. 1 Professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/B1 – 
Economia aziendale e SSD SECS-P/07 - Economia aziendale 
presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali 

 

 
Titolo VII/I 
Fascicolo: 237.1/2022 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO l’art. 18, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo 
di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 
34944 rep. n. 1825/2011 del 28 settembre 2011 e s.m.i.; 
VISTO il D.R. prot. n. 164136 rep. n. 2414/2022 del 19 ottobre 2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla 
G.U. n. 88 dell’8 novembre 2022 con cui è stata indetta la procedura di selezione per la chiamata di n. 3 
professori di prima fascia ai sensi dell'articolo 18, comma 1 della legge 240/2010; 
VISTO il D.R. prot. n. 6223 rep. n. 72/2023 del 17 gennaio 2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo il 18 
gennaio 2023, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali fanno 
parte integrante i giudizi collegiali espressi sui candidati, nonché dalla relazione riassuntiva dei lavori 
svolti; 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la 
chiamata di n. 1 Professore di prima fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010 per il 
Settore concorsuale 13/B1 – Economia aziendale e SSD SECS-P/07 - Economia aziendale presso il 
Dipartimento di Scienze economiche e aziendali. 
 
Il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il 
posto è: 
  
 1) prof.ssa Maria Chiara Demartini 
 
ART. 2 – È approvata la seguente graduatoria di merito:  
  
 2) prof.ssa Silvia Angeloni 
 
 3) prof. Pierluigi Catalfo 
 
   
La predetta graduatoria di merito ha durata di 6 mesi a decorrere dalla data di pubblicazione del 
decreto rettorale di approvazione degli atti e validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata 
da parte del candidato più qualificato ovvero per mancata presa di servizio dello stesso. 
 





 

Il presente decreto rettorale è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo ed entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione. 
 
 
Pavia, data del protocollo  

 
IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
EV/PM/SG/js 



1 

 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI 
PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 – Economia aziendale, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI - INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 IL CUI AVVISO E' 
STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.  88 DEL 8 
novembre 2022  

 

 

RELAZIONE FINALE 

 

Il giorno 20 Aprile 2023 alle ore 17.15 si è riunita in via telematica la Commissione 

giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di: 

 

Prof. Salvatore Ferri 

Prof. Stefano Garzella (Presidente) 

Prof.ssa Antonella Zucchella (Segretario) 

 

per redigere la seguente relazione finale. 

 

 La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n. 4 riunioni 

iniziando i lavori il 23 Febbraio 2023 e concludendoli il 20 Aprile 2023. 

 

Nella prima riunione del 23 Febbraio la Commissione ha immediatamente provveduto 

alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Stefano Garzella e del Segretario, 

nella persona del Prof. Antonella Zucchella. 

 

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di selezione 

nonché degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della 

procedura stessa. 

Ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro 

il 4° grado incluso con gli altri Commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948 n.1172) 

e la non sussistenza delle cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c., nonché 

delle situazioni previste dall’art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001, n.165 e 

s.m.i., così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n.190 e s.m.i. 

La Commissione ha predeterminato i criteri per procedere alla valutazione comparativa 

dei candidati e ha stabilito di esaminare nelle sedute successive le pubblicazioni 

scientifiche, il curriculum e l’attività didattica svolta al fine di verificare l’ammissibilità 

alla valutazione degli stessi. 

 

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui 

all’art.24, comma 5 della Legge n. 240/2010 e del regolamento attuativo di Ateneo. 

Nelle more dell’emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa 

riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.08.2011 n.344. 



2 

 

 

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli “Elementi di qualificazione didattica 

e scientifica” indicati nell’art. 1 del D.R. di indizione della procedura. 

 

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 9 marzo 2023 alle ore 16 per la 

valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica 

svolta dai candidati.  

 

 La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente i criteri 

stabiliti al Responsabile del procedimento, affinché provvedesse alla pubblicazione sul 

sito web dell’Ateneo.  

 

 Nella seduta del 9 marzo 2023 la Commissione ha accertato che i criteri fissati nella 

precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno sette giorni, si è collegata alla 

Piattaforma Informatica PICA, ha preso visione dei nominativi dei candidati e ciascun 

Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° 

grado incluso con i candidati stessi, e la non sussistenza di cause di astensione di cui 

agli artt. 51  e 52 del  c.p.c. 

La Commissione, preso atto della assenza di esclusioni operate dagli uffici e di rinunce 

pervenute, ha stabilito di valutare i seguenti candidati: 

 

 Prof.ssa Silvia Angeloni  

 Prof. Pierluigi Catalfo 

 Prof.ssa Maria Chiara Demartini 

 Prof. Alessandro Lombrano 

 Prof.ssa Michela Magliacani  

 Prof. Mario Minoja 

Prof.ssa Anna Maria Moisello 

 

La Commissione ha quindi preso visione della documentazione inviata dai candidati e 

ha preso in esame tutte le pubblicazioni, nel rispetto del numero massimo indicato nel 

bando. 

 

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta 

preliminare del 23 febbraio. 

 

La Commissione, terminata la fase dell’enucleazione, procede poi all’esame dei titoli 

presentati da ciascun candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta.  

      

La Commissione ha esaminato quindi le pubblicazioni presentate da ciascun candidato. 

Dopo ampia discussione e al termine della disamina dei titoli e delle pubblicazioni, la 

Commissione si è aggiornata al 20 aprile per la prosecuzione delle attività e la 

definizione dei giudizi. 

 



3 

 

Nella riunione del 20 aprile, ripercorsi gli argomenti delle precedenti riunioni ai cui 

verbali si rinvia, la Commissione, dopo ulteriore esame, ha formulato i giudizi collegiali 

sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività didattica svolta 

(Allegato 1 – Verbale 2 bis).  

 

Successivamente la Commissione, sulla base dei giudizi collegiali, ha effettuato una 

valutazione comparativa (Allegato 2 – Verbale 2 bis).  

 

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all’unanimità, sulla 

base dei giudizi collegiali espressi su ciascun candidato e della valutazione 

comparativa ha redatto la seguente graduatoria di merito, composta da tre nominativi, 

ponendo al primo posto il candidato più qualificato a svolgere le funzioni didattiche e 

scientifiche per le quali è stato bandito il posto: 

 

1°) Prof.ssa Maria Chiara Demartini (candidato primo classificato) 

2°) Prof.ssa Silvia Angeloni (candidato secondo classificato) 

3°) Prof. Pierluigi Catalfo (candidato terzo classificato) 

 

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.  

 

La seduta è tolta alle ore 18 

 

Il presente verbale viene redatto, letto, siglato in ogni pagina e sottoscritto  dal 

segretario Prof. Antonella Zucchella e con dichiarazione di formale sottoscrizione per 

via telematica dagli altri componenti della Commissione.  

 

Il verbale viene inviato al responsabile del procedimento, firmato in    

formato .pdf e anche non firmato in formato .doc all’indirizzo 

servizio.personaledocente@unipv.it.   

 

Pavia, 20 Aprile 2023 

 

LA COMMISSIONE 

 

Prof. Salvatore Ferri 

Prof. Stefano Garzella (Presidente) 

Prof.ssa Antonella Zucchella (Segretario) 

 

 

 

Originale firmato conservato agli atti 

 

mailto:servizio.personaledocente@unipv.it


PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI 

DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 – 

Economia aziendale, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI - INDETTA CON D.R. PROT. N. 

0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV 

SERIE SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022 

 

 

 
Il sottoscritto Salvatore Ferri componente della Commissione giudicatrice per la procedura  di 

selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 13/B1 – Economia aziendale, SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, presso il Dipartimento di Scienze Economiche Ed 

Aziendali – indetta con D.R. PROT. N. 0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 il cui avviso e' 

stato pubblicato sulla G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022, avendo partecipato 

alla riunione finale della Commissione in sessione telematica in data 20 aprile 2023, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 
Roma,  20/04/2023 (Salvatore Ferri) 

Firma 

 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI 
PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 – Economia aziendale, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI - INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 IL CUI AVVISO E' 
STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.   88 DEL 8 
novembre 2022 

 
 
 
 
 

Il sottoscritto Stefano Garzella componente della Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi 
dell’art.18, comma 1 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/B1 – Economia 
aziendale, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, presso 
il Dipartimento di Scienze Economiche Ed Aziendali – indetta con D.R. PROT. N. 0164136 
REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV SERIE 
SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022, avendo partecipato alla riunione finale della 
Commissione in sessione telematica in data 20 aprile 2023, dichiara di aver letto, di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale denominato Relazione finale. 

 

Napoli, 20 Aprile 2023 (Prof. Stefano Garzella) 
Firma 

 
 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 



 

 1 

ALLEGATO N. 1 

(giudizio collegiale su ciascun candidato) 

 

 

 

Candidato Prof.ssa Silvia Angeloni 

La Candidata, laureata con lode presso l’Università Bocconi nel 1993, ha svolto dal 

1998 al 2001 il Dottorato in Economia aziendale presso l’Università degli Studi di 

Urbino “Carlo Bo”. Nella sede di Urbino è stata quindi assegnista di ricerca e poi 

ricercatore universitario fino al 2007. È Professore associato dal 2007 al 2021 presso 

l’Università degli Studi del Molise e dal 2021 presso l’Università degli Studi di Milano.  

E’ stata Visiting scholar e Professor presso Atenei esteri. Molto buona la partecipazione 

a convegni, nell’ambito delle quali ha svolto anche ruoli organizzativi. Buona la 

partecipazione a gruppi di ricerca e l’attività di terza missione. Ha partecipato a Prin e 

si rileva il ruolo di Principal Investigator (PI) del Progetto di Rilevante Interesse 

Nazionale (2022), in corso di valutazione. 

La prof.ssa Angeloni ha ricevuto alcuni premi e riconoscimenti per l’attività svolta. 

E’ reviewer e membro di comitati editoriali e scientifici anche di riviste internazionali. È 

associate editor per una rivista internazionale ritenuta dall’Anvur di fascia A per il 

settore 13 b1, sebbene non certo centrale nel dibattito della comunità scientifica del 

suddetto Settore di scientifico.   

Molto buona per quantità e qualità l’attività didattica, sviluppata inoltre su diverse sedi 

e tematiche. 

Le pubblicazioni presentate hanno una collocazione editoriale buona, anche se non 

sempre centrale rispetto al dibattito della comunità scientifica di appartenenza. Le 

tematiche trattate sono complessivamente di attualità e interesse, anche se per - 

approccio e references - non sempre pienamente inquadrabili o ai confini dell’area di 

studio specifica del Settore oggetto del bando. Talvolta, come nel lavoro sulla 

Pianificazione e il budget, i lavori assumono un tono più orientato alla divulgazione che 

alla riflessione scientifica. I vari spunti e gli argomenti di interesse, così come 

l’originalità e l’attualità nell’individuazione delle tematiche da affrontare, tendono a 

sfumarsi poi nella trattazione dei vari lavori. Buono il rigore metodologico. Pur 

potendone discutere la riuscita e l’efficacia, è apprezzabile l’opportuna descrizione 

nella creazione di termini, come il titolo “L’aziendabilità”, mentre altri assunti come 

definiti avrebbero meritato quantomeno maggiori elementi descrittivi. 

Complessivamente il giudizio sulle pubblicazioni è buono. 

Nell’insieme il giudizio complessivo sulla Candidata per tioli e pubblicazioni è fra buono 

e molto buono. 

 

Candidato Prof. Pierluigi Catalfo 

Il Candidato, laureato con il massimo dei voti nel 1998, ha svolto il Dottorato di ricerca 

in “Economia aziendale” e conseguito il titolo con lode nel 2003 presso l’Università 

Bocconi. 

E’ Professore associato, abilitato alla prima fascia dal 2021 E’ stato ricercatore presso 

l’Università Bocconi. E’ stato professore a contratto e docente presso vari atenei. Ha 

svolto attività di visiting scholar presso Atenei esteri. Si segnala la didattica in corsi 



 

 2 

tanto in lingua quanto italiana quanto in lingua inglese. Presenta attività di docenza e 

collaborazioni presso vari Atenei, anche stranieri e partecipa al Collegio docenti di un 

Dottorato di ricerca in Economia Aziendale. Dal curriculum si rileva attività didattica 

molto buona per qualità e per quantità. 

Il Curriculum riporta la partecipazione e il coordinamento a vari gruppi di ricerca di 

rilievo nazionale e internazionale, tra cui segnala la partecipazione al Prin 2003. 

Dimostra un’intensa attività convegnistica di rilievo nazionale e internazionale, con 

ruoli anche di organizzazione e responsabilità scientifiche. È vincitore di premi. 

Molto buona l’attività istituzionale e relativa al terzo settore, tra cui si evidenziano i 

ruoli di Coordinatore di corso di laurea, membro e responsabile per le linee di ricerca 

su accounting e control di un Centro studi dell’Università degli studi di Catania e dello 

sviluppo territoriale. 

Nel corso della propria attività ha una produzione intensa per quantità e con una 

collocazione editoriale e diffusione buone. Più deboli sono le opere monografiche tanto 

per originalità quanto per varietà, innovatività e centralità degli oggetti trattati. 

La produzione scientifica e le pubblicazioni presentate si sviluppano con rigore di 

metodo e continuità, concentrandosi, peraltro, su oggetti di studio abbastanza ristretti 

e senza, tuttavia, anticiparne elementi in grado di impattare significativamente o 

assumere un ruolo centrale nel dibattito della comunità scientifica. Alle volte i lavori si 

pongono – l’opera con maggiore evidenza in tal senso è quella intitolata “Nulla salus 

sine labore” - non pienamente all’interno dell’area di studi del Settore di cui al 

presente bando. Il contributo monografico selezionato rappresenta l’unico elemento 

con il quale è possibile valutare la capacità di analizzare in modo sistematico elementi 

centrali negli studi del Settore e risulta più che sufficiente per originalità e contributo 

alla ricerca e al dibattito nel Settore, nonostante la buona collocazione editoriale. 

Complessivamente il giudizio per titoli e pubblicazioni è buono. 

 

Candidato Prof.ssa Maria Chiara Demartini 

La Candidata, laureata con lode nel 2007, ha svolto il Dottorato di ricerca in 

“Economia aziendale” dal 2007 al 2010 e conseguito il titolo nel febbraio 2011 presso 

l’Università di Pavia. Ha frequentato le Scuole Aidea in metodologia della ricerca e in 

metodologia della didattica. E’ stata visiting scholar presso Atenei esteri. E’ stata dal 

2011 al 2015 ricercatrice in “Economia Aziendale” presso l’Università di Pavia. 

E’ Professore associato di Economia aziendale dall’anno 2015 ed ha conseguito 

l’abilitazione alla prima fascia nel 2020. Molto buona l’attività istituzionale, si segnala 

la direzione di un Corso di laurea magistrale in lingua inglese; di particolare rilievo, 

confermato dai finanziamenti ottenuti, è la partecipazione e il coordinamento di gruppi 

di ricerca, tra cui importanti progetti europei. 

Molto buona anche l’attività convegnistica, in cui ha ricoperto ruoli di relatore, 

coordinatore e membro di comitati scientifici e organizzativi, e l’organizzazione di 

summer e winter school e master internazionali. 

Dal Curriculum si rileva un’attività didattica molto buona per qualità ed intensità, che 

riguarda i corsi di Economia Aziendale al primo anno delle lauree triennali e la didattica 

in lingua inglese nella laurea magistrale e nel dottorato di ricerca. 



 

 3 

E’ associate editor per due riviste, di cui una internazionale, e componente di editorial 

board, nonché componente del collegio docenti del dottorato di ricerca in Applied 

Economics and Management delle Università di Pavia e Bergamo. 

Nel corso della propria attività, pienamente congruente con il Settore disciplinare di cui 

al presente bando, ha sviluppato una produzione intensa per quantità, valutazione che 

si rafforza ulteriormente se riferita ai prodotti di elevata qualità. Le tematiche trattate 

si sviluppano con rigore di metodo e mostrano spunti di buona originalità che si 

inseriscono pienamente nel dibattito della comunità scientifica di appartenenza. I 

lavori monografici sono buoni. Molto buona la varietà dei temi e degli oggetti di 

ricerca. Molto buona la continuità e ottima l’intensità nella produzione di lavori di 

qualità. 

Seleziona pubblicazioni che, analiticamente valutate, consentono di formulare un 

giudizio molto buono per collocazione editoriale e per centralità delle tematiche 

trattate nell’ambito degli interessi di ricerca e del dibattito della comunità scientifica di 

appartenenza. Molto buoni gli spunti di originalità e l’attenzione rivolta tanto alle 

imprese quanto ad aziende di matrice pubblica, alla comunicazione finanziaria come a 

quella non finanziaria. Interessanti e diversificati i settori indagati. 

Complessivamente la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni è molto buona e il 

giudizio molto buono si accresce ulteriormente in considerazione dell’intensità della 

produzione scientifica della candidata. 

 

Candidato Prof. Alessandro Lombrano 

Il Candidato, laureato con lode presso l’Università Bocconi nel 1995, ha conseguito il 

Ph.D in Economia aziendale e Management presso la stessa università nel 2000. 

E’ stato ricercatore universitario dal 2004 al 2018 (con periodo di aspettativa dal 2010 

al 2017 per incompatibilità con altro incarico) e quindi professore associato dal 2018 

presso l’Università di Udine. È abilitato alla prima fascia dal 2021.  

Il Curriculum riporta la partecipazione a due Prin per uno dei quali è stato 

Responsabile di unità locale e ha partecipato anche ad alcuni ulteriori progetti di 

ricerca di minor rilievo. 

E’ membro di un editorial board e svolge attività di rewiewer, ha partecipato a 

convegni in qualità di relatore. 

Dal curriculum non emergono ruoli di organizzazione e coordinamento di attività 

convegnistiche né spiccano attività internazionali o istituzionali presso il proprio 

Ateneo di appartenenza o nella comunità scientifica di riferimento. E’ vincitore di 

premi. 

Buone le attività e i titoli relativi alla terza missione. Si rileva, inoltre, un’attività 

didattica buona per qualità e quantità.  

Nel corso della propria attività ha una produzione intensa, sebbene focalizzata 

essenzialmente sulle aziende pubbliche, anche con riferimento alle tematiche storiche. 

La produzione scientifica e le pubblicazioni presentate mostrano una collocazione 

editoriale molto buona e buona la centralità e la diffusione degli argomenti sviluppati, 

ancorché concentrati su tematiche relative alle aziende pubbliche.  

Si rilevano varie pubblicazioni a firma unica con spunti di originalità e innovatività più 

che sufficienti, anche se talvolta – interessandosi di tematiche anche tipiche della 

contabilità di stato – si pongono ai confini con l’oggetto tipico del Settore. I lavori con 



 

 4 

maggiori spunti di originalità sono prevalentemente quelli a più mani. I lavori a taglio 

storico sono anch’essi essenzialmente concentrati sulle aziende pubbliche e, specie per 

alcuni, non sempre forieri di implicazioni attuali significative. Buono e a tratti molto 

buono il rigore metodologico. Valutata anche l’intensità e considerato il lungo periodo 

di aspettativa, il giudizio sulle pubblicazioni è buono. 

Complessivamente il giudizio per titoli e pubblicazioni, pur considerando il periodo di 

aspettativa, è più che sufficiente. 

 

Candidato Prof. Mario Minoja 

Il Candidato, laureato con lode nel 1989, ha svolto il Dottorato di ricerca in “Economia 

aziendale” e conseguito il titolo nel 1995 presso l’Università Bocconi. 

E’ Professore ordinario di Economia aziendale presso l’Università di Udine ed è stato 

Professore associato presso l’Università di Modena e Reggio Emilia. E’ stato ricercatore 

presso l’Università Bocconi. E’ stato professore a contratto e docente presso vari 

Atenei ed ha svolto attività didattica in lingua inglese presso dottorati di ricerca e 

master. 

E’ stato visting scholar presso la Norwegian School of Management (ora Norwegian 

Business school). 

Dal curriculum si rileva un’attività didattica buona per qualità e quantità. Molto buona 

la varietà delle sedi di riferimento. 

La partecipazione a gruppi di ricerca non risulta elevata, ma il curriculum riporta la 

partecipazione ad un progetto di ricerca europeo denominato “Response”, che ha 

coinvolto quattro università europee, del quale è stato responsabile dell’unità italiana. 

Dichiara la partecipazione ad attività convegnistiche nazionali e internazionali, 

ricordando alcune attività di coordinamento di sessioni. 

Ha svolto l’attività istituzionale prevista dal ruolo. Non si segnalano, peraltro, ruoli di 

particolare rilievo né per quantità né per qualità, ma si richiama tuttavia il ruolo di 

Presidente della nella Commissione paritetica Docenti Studenti del Dipartimento. 

È referee e membro di comitati scientifici.  

Nel corso della propria attività accademica ha prodotto varie pubblicazioni, 

complessivamente di un posizionamento molto buono con riferimento alla diffusione 

delle opere, ai luoghi di pubblicazione e agli argomenti ben inseriti nel dibattito della 

comunità scientifica di riferimento. Intensa la produttività scientifica e buona la 

coerenza come il rigore di metodo. Tuttavia, le aziende scelte per caratterizzare taluni 

lavori avrebbero potuto avere maggiore sostegno descrittivo circa le motivazioni alla 

base della scelta, non potendosi spontaneamente considerare di per sé business case 

o ponendosi ai confini del settore di cui al presente bando. Molto buona l’intuizione in 

merito allo sviluppo della ricerca dedicata alla responsabilità sociale d’impresa, e -

nonostante le pubblicazioni non anticipino le frodi e le crisi che hanno caratterizzato gli 

anni a cavallo con l’inizio del millennio- si rilevano intuizioni destinate a caratterizzare, 

almeno in parte, il dibattito della comunità scientifica. 

Buone le pubblicazioni presentate, con elementi di originalità, alcune delle quali si 

mostrano decisamente molte buone per posizionamento e rigore.  Altre invece, 

sempre inserite tra quelle scelte per la valutazione analitica, come il lavoro 

“Fondamenti di economia aziendale” o il lavoro edito con Franco Angeli sulle società 

cooperative assumono, pur presentando alcuni spunti di originalità, una veste 



 

 5 

manualistico a taglio più tipicamente divulgativo per approccio, metodo e references, 

oppure si pongono, come il lavoro sul caso Banca di Lodi, ai confini dell’area di 

specifico interesse del Settore scientifico di cui al presente bando.  

La varietà degli argomenti trattati è buona.  

Complessivamente la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni è da considerarsi 

buona, ma occorre tuttavia considerare la scelta di selezionare alcune pubblicazioni 

che assumono decisamente meno rilievo nel contributo alla ricerca così come una non 

certo rilevante, se rapportata al periodo di attività, attività istituzionale nell’Ateneo e 

nella comunità scientifica od organizzativo-progettuale.  

 

Candidato Prof.ssa Michela Magliacani  

La Candidata, laureata con lode presso l’Università di Siena nel 1998 è Professore 

associato dal 2011 presso l’Università degli Studi di Pavia. Ha svolto dal 1998 al 2001 

il Dottorato in Economia delle aziende e delle amministrazioni pubbliche presso 

l’Università degli Studi di Siena, dove è stata ricercatore. 

Ha ottenuto l’abilitazione alla prima fascia nel 2022. 

E’ stata Visiting presso alcuni Atenei esteri. Più che sufficiente la partecipazione a 

gruppi di ricerca, si evidenzia la partecipazione ad un progetto Horizon 2020. 

Dal curriculum non si evincono elementi per esprimere un giudizio sulla quantità e 

qualità dell’attività didattica, ma considerata la pluralità di Atenei di appartenenza è 

possibile desumere che abbia svolto la propria attività e quantomeno il carico didattico 

previsto in vari contesti. 

E’ reviewer di riviste internazionali e di una collana. Si segnalano alcuni ruoli 

istituzionali presso l’attuale Ateneo di appartenenza, in particolare è referente di un 

corso di laurea magistrale.  

L’attività di ricerca e le pubblicazioni si concentrano su alcuni oggetti di analisi talvolta 

eccessivamente perimetrati nel dibattito scientifico. La metodologia di lavoro è buona 

con alcuni spunti di originalità. In particolari, alcuni lavori a taglio storico sono anche 

forieri di implicazioni attuali significative. Valutata anche l’intensità, il giudizio sulle 

pubblicazioni è buono. 

Complessivamente il giudizio per titoli e pubblicazioni è più che sufficiente. 

 

Candidato Prof.ssa Anna Maria Moisello 

La Candidata, laureata con 110/110 presso l’Università di Pavia nel 1990, ha 

conseguito il Dottorato di ricerca in Economia aziendale nel 1995 presso l’Università 

Bocconi. Nel 1998 diviene ricercatore e dal 2020 è Professore associato presso 

l’Università degli Studi di Pavia. E’ abilitata alla prima fascia dal 2021. 

Buona l’attività istituzionale e di terza missione, in particolare si segnala il ruolo 

attuale di vice direttore del Dipartimento e la precedente responsabilità di progetti di 

alternanza scuola-lavoro e di progetti di partenariato Università-impresa. Partecipa a 

progetti di ricerca che non si segnalano, peraltro, per rilevanza nazionale o 

internazionale. Responsabile di alcuni progetti, ma non risultano ruoli di responsabilità 

significativi. Attiva in Dottorati di ricerca anche presso Atenei esteri.  

Buona l’attività didattica, che riguarda corsi di laurea e dottorati di ricerca in Italia e 

all’estero. Molto buona l’attività attività convegnistica, si segnala la partecipazione a 

due comitati scientifici di convegni internazionali e la partecipazione a convegni 



 

 6 

nazionali e internazionali. Molto buone le collaborazioni con riviste, ha svolto intensa 

attività di reviewer e rivestito ruoli di associate editor e di membro di comitati 

scientifici. 

Più che sufficienti per varietà, originalità e posizionamento l’insieme delle pubblicazioni 

prodotte.  

Buona la diffusione. Più debole, rispetto ai contributi in riviste, è la dimensione della 

produzione monografica. 

L’esame analitico delle pubblicazioni presentate, buone per collocazione e 

posizionamento delle tematiche nel dibattito scientifico, mostra tuttavia una 

concentrazione attorno ad un oggetto di studio affrontato e perimetrato in modo 

ristretto, così varie opere, sintetizzate nella monografia anch’essa presentata, perdono 

in originalità. L’aspetto metodologico è buono, anche se l’approccio e la metodologia, 

così come le banche dati, sono spesso ripetuti e non consentono di apprezzare la piena 

consapevolezza delle molteplicità di metodologie applicabili rischiando di richiamare 

elementi di riduzionismo.  

Complessivamente il giudizio sulle pubblicazioni è sufficiente. 

Complessivamente il giudizio per titoli e pubblicazioni, considerando il periodo di 

aspettativa, è più che sufficiente. 

 

 

  



 

 7 

 

ALLEGATO N. 2 

(valutazione comparativa dei candidati) 

 

 

La Commissione, pervenuta ai giudizi sui singoli candidati così come riportati 

nell’Allegato 1 sulla base dei criteri definiti nella riunione del 23 febbraio 2023, 

procede alla valutazione comparativa.  

La candidata Prof.ssa Maria Chiara Demartini ha ottenuto un giudizio molto buono. 

La candidata Prof.ssa Silvia Angeloni ha ottenuto un giudizio tra buono e molto buono. 

Il candidato Prof. Pierluigi Catalfo ha ottenuto un giudizio buono. 

Il candidato Prof. Mario Minoja ha ottenuto un giudizio tra più che sufficiente e buono. 

 I candidati Prof. Alessandro Lombrano, Prof.ssa Michela Magliacani, e Prof.ssa Anna 

Maria Moisello hanno ottenuto un giudizio più che sufficiente. 

 

Considerati le pubblicazioni, i titoli e il curriculum dei candidati, i profili delle 

Professoresse Angeloni e Demartini risultano di livello fra buono e molto buono la 

prima e decisamente molto buono la seconda. La Prof.ssa Demartini emerge rispetto 

alla prima per la centralità e la coerenza degli argomenti trattati con il dibattito 

scientifico del Settore scientifico disciplinare di cui al presente bando, nonché per 

l’intensità nella produzione di lavori ad elevata qualità. 

 

Il candidato Catalfo perviene complessivamente ad una buona valutazione nonostante, 

in misura ancora maggiore rispetto anche alla stessa Angeloni, proponga lavori che 

alle volte non è agevole ricondurre pienamente all’interno dell’area di studi tipica del 

Settore di cui al presente bando. Sotto il suo giudizio medio complessivo risultano i 

suoi lavori monografici. 

 

A seguire, nella valutazione comparativa finalizzata al presente bando, gli altri 

candidati, tra i quali si segnalano alcune pubblicazioni di elevato livello presentate, 

peraltro affiancate ad altre più tipicamente didattico/professionale e ad una debole 

attività istituzionale, dal Prof. Minoja. 

 

Le considerazioni comparative di sintesi qui sopra trovano più compiuta descrizione se 

lette unitamente ai giudizi sui singoli candidato. Pertanto, la Commissione con 

deliberazione assunta all’unanimità, sulla base dei qui richiamati giudizi collegiali 

espressi su ciascun candidato e della valutazione comparativa, redige la seguente 

graduatoria di merito ponendo al primo posto il candidato più qualificato a svolgere le 

funzioni didattiche e scientifiche per le quali è stato bandito il posto: 

 

1) Prof.ssa Maria Chiara Demartini (candidato primo classificato) 

2) Prof.ssa Silvia Angeloni (candidato secondo classificato) 

3) Prof. Pierluigi Catalfo (candidato terzo classificato) 

 

Originale firmato conservato agli atti 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI PRIMA FASCIA, AI SENSI 

DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 – 

Economia aziendale, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, 

PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI - INDETTA CON D.R. PROT. N. 

0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV 

SERIE SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022 

 

 

 
Il sottoscritto Salvatore Ferri componente della Commissione giudicatrice per la procedura  di 

selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi dell’art.18, comma 1 della Legge 

240/2010 per il Settore concorsuale 13/B1 – Economia aziendale, SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, presso il Dipartimento di Scienze Economiche Ed 

Aziendali – indetta con D.R. PROT. N. 0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 il cui avviso e' 

stato pubblicato sulla G.U. – IV SERIE SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022, avendo partecipato 

alla terza riunione della Commissione in sessione telematica in data 20 aprile 2023, dichiara di 

aver letto, di approvare e di sottoscrivere il relativo verbale. 

 
Roma,  20/04/2023 (Salvatore Ferri) 

Firma 

 
 
 
 
Originale firmato conservato agli atti 



 

 

 

 
 

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA CHIAMATA DI N.1 PROFESSORE DI 
PRIMA FASCIA, AI SENSI DELL’ART.18, COMMA 1, DELLA LEGGE 240/2010, 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/B1 – Economia aziendale, SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI - INDETTA CON 
D.R. PROT. N. 0164136 REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 IL CUI AVVISO E' 
STATO PUBBLICATO SULLA G.U. – IV SERIE SPECIALE - N.   88 DEL 8 
novembre 2022 

 
 
 
 
 

Il sottoscritto Stefano Garzella componente della Commissione giudicatrice per la 
procedura di selezione per la chiamata di n.1 Professore di prima fascia ai sensi 
dell’art.18, comma 1 della Legge 240/2010 per il Settore concorsuale 13/B1 – Economia 
aziendale, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/07 – Economia aziendale, presso 
il Dipartimento di Scienze Economiche Ed Aziendali – indetta con D.R. PROT. N. 0164136 
REP. N. 2414/2022 DEL 19/10/2022 il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. – IV SERIE 
SPECIALE - N. 88 DEL 8 novembre 2022, avendo partecipato alla terza riunione della 
Commissione in sessione telematica in data 20 aprile 2023, dichiara di aver letto, di 
approvare e di sottoscrivere il relativo verbale denominato Verbale 2 bis. 

 

Napoli, 20 aprile 2023 (Prof. Stefano Garzella) 
Firma 

 
 

 
 
Originale firmato conservato agli atti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 




